


Fotografie 
zachycující letní 

slavnost  
„Ahoj léto“



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

než jsme si to stihli uvědomit, je tu pod-
zim. Příroda se barví do roztodivných ba-
rev. Pranostika praví „Když křížový pavouk 
se v říjnu ukrývá a nevylézá, není daleko 
do sněhu“. Já si letos přeji, byť osminohá 
zvířátka příliš v oblibě nemám, vídat je ještě 
nějaký čas. Naše město má před sebou ještě 
mnoho práce, tak ať ji zvládneme všechnu 
ke spokojenosti dokončit.

Nemohu však opomenout, že říjen 2018 
je měsícem volebním. 5. a 6. října budou 
probíhat volby do zastupitelstev obcí. A naše 
město není výjimkou. Nechci vyjmenovávat 
všechny realizované akce investičního či 
neinvestičního charakteru. Věřím, že se ko-
lem sebe díváte a rozvoj našeho města jste 
zaznamenali. Hovoří o tom Vaše reakce při 
setkání s Vámi. Čtyři roky jsou však krátká 
doba na realizaci všeho, co naše město po-
třebuje. A ještě kratší doba na realizaci vizí, 
představ a splnění cílů.

Dovolím si jen několik čísel, které prová-
zely končící volební období. Zastupitelstvo 
města Rájec-Jestřebí pracovalo v 17členném 
složení, rada města Rájec-Jestřebí v 5člen-
ném složení. Za volební období zastupitel-
stvo města zasedalo 22 krát, rada města 
do dnešního dne 116 krát. Do investičních 
akcí bylo profinancováno cca 175 mil. Kč. 
Získáno bylo více než 80 mil. Kč z dotačních 
titulů. Je připraveno mnoho projektů pro další 
realizace. O realizovaných i připravovaných 
akcích se budete moci nově dočíst po do-
končení projektu „Rozvoj elektronických 
služeb úřadu města Rájec-Jestřebí v aplikaci 
Investiční mapa města. 

Velmi si také vážím navázané spolupráce 
a partnerství se slovenským městem Tvr-
došín, a to v oblasti školství, kultury, sportu 
i činnosti seniorů.

Touto cestou bych ráda poděkovala čle-
nům rady města, zastupitelstva města, vý-
borů, komisí, osadních výborů a také všem 

zaměstnancům Městského úřadu Rájec-
-Jestřebí za spolupráci a práci vykonanou 
pro rozvoj našeho města. Těm zastupitelům, 
kteří již nekandidují, přeji klidné další roky 
a těm co kandidují, přeji úspěch v nadchá-
zejících volbách. Vám občanům děkuji za to, 
že přijdete k volebním urnám a vhozením 
hlasovacího lístku vyjádříte svůj názor.

A protože volbami činnost ve městě ne-
končí, ráda bych Vás pozvala do Kulturního 
centra – sokolovny na kulturní akce plánované 
v měsíci říjnu, např. posezení u burčáku a ví-
nečka, na oslavu 100. výročí vzniku republiky 
nebo na divadelní představení Jméno. 

Zároveň bych se ráda vrátila o měsíc 
zpět, k prvnímu zářijovému dni, který jsme 
strávili na fotbalovém hřišti ve výborné spo-
lečnosti a náladě. Rozloučení s prázdninami 
a létem si užili nejen malí, ale i velcí. Z dětí 
se díky šikovným rukám malířky staly tyg-
říci, víly, kočičky… Nejmenší jezdily zdar-
ma na kolotoči, skákali na skákacím hradě, 
trampolíně, svezli se na koních. S místními 
Skauty si děti vyzkoušely různé soutěže 
a díky SDH Rájec si zkusily jaké to je být 
hasičem. Začátek programu patřil dětem 
a vystoupení Áni Kuklínkové. Během další-
ho programu uzpůsobenému pro všechny 
věkové kategorie jsme procvičili bránice díky 
komikům Tomáši Magnuskovi a Jiřímu Kram-
polovi, zavzpomínali díky hitům Dua Kamélie. 
Na závěr jsme se zaposlouchali a zatancovali 
na rockový nářez Vojty Kotka a jeho kapely 
Th!s. Děkujeme nejen těm, kteří vystoupili 
na letošní letní slavnosti, z místních ještě Áni 
Zdrubecké s pejskem a holkám z Relax klu-
bu. Velký dík patří nejen těm , kteří se podíleli 
na přípravě letní slavnosti a hlavně vám, kteří 
jste přišli a vydrželi s námi až do konce, i přes 
nepřízeň počasí. Bylo příjemné vidět tolik 
rozesmátých, pobavených tváří a úsměvů.

Přeji Vám příjemné podzimní dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka



 2 ZPRÁVY Z RADNICE

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 6.30 – 15.00 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

V ŘÍJNOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

O Z N Á M E N Í
O DOBĚ A MÍSTU KONÁNÍ VOLEB

DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ

Starostka města Rájec-Jestřebí podle ust. § 15 odst. 1 písm. b) a § 29 zákona č. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

o z n a m u j e :

1. Volby do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí se uskuteční

v pátek 05. října 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 06. října 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Volby proběhnou ve volebních místnostech v 5 volebních okrscích.

Místem konání voleb 

v okrsku č. 1 – POZOR, ZMĚNA VOLEBNÍ MÍSTNOSTI !!!

je místnost v Sále K-áčko na Komenského ulici č. 621
pro voliče z ulic:  Fügnerova, Horní, Hradisko, Komenského, Budovatelů, Krátká,  

náměstí Míru, Na Vyhlídce, Pionýrská, Šafranice, Taufrova, V Úzkých, 
V Úvoze, Hřbitovní, Nad Skalou

Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Důležitá telefonní čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Zprávy z radnice: 
Oznámení o době a místu konání voleb  . . . . 2
Volby do zastupitelstev obcí – informace  . . . 3
Oznámení o přerušení dodávky el. energie. . 4
Veřejná sbírka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Úřední hodiny městské policie. . . . . . . . . . . . 6
Městská knihovna informuje:
Z nových knih  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Kulturní dění:
Posezení u cimbálu s ochutnávkou . . . . . . . . 6
Přehled kultury  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Oslava 100. výročí republiky . . . . . . . . . . . . . 8
Divadelní představení Jméno  . . . . . . . . . . . . 8
Co se děje ve školách:
Léto plné příprav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Slavnostní zahájení nového školního roku . . 9
Den otevřených dveří na ZŠ . . . . . . . . . . . . 10
Školní klub při ZŠ – zájmové kroužky . . . . . 11
Relax klub nabízí pro žáky i dospělé . . . . . . 12
Centrum Motýlek: 
Kronika srpen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Nabídka Centra Motýlek . . . . . . . . . . . . . . . 13
Rozpis LSPP – říjen 2018  . . . . . . . . . . . . . 14
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Holešín: Rozloučení s prázdninami  . . . . . . 15
Holešínská osma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Osmdesát let budovy někdejší rájecké pošty .16
Různé: Sběr šrotu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
MESOH – Motivační a evidenční systém  . . 19
Papírobraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Usnesení Rady města  . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



 3 ZPRÁVY Z RADNICE

v okrsku č. 2
je místnost v budově základní školy Rájec na Školní ul. č. 446
pro voliče z ulic:  Nová, Erbenova, Fučíkova, Havlíčkova, Jurkova, Lesnická,  

Ol. Blažka – část Rájec, Spešovská, Sportovní, Školní, Blanenská

v okrsku č. 3
je místnost v budově školy v Jestřebí na ul. 9. května č. 72
pro voliče z ulic:  Ol. Blažka  -  část Jestřebí, 9. května, Luční, Hybešova, B. Němcové, 

Na Hrázi, V Humnech, V Zahradách, Lesní, náměstí 1. máje, 
Vrchlického, Tichá, Jiráskova, Na Rybníčku, Jana Stříže

v okrsku č. 4
je místnost v obecní budově č. 77 v Holešíně   
pro voliče z Holešína

v okrsku č. 5
je místnost v obecní budově č. 50 v Karolíně 
pro voliče z Karolína

3. Informace k volbám do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí:
3.1. Voličem je občan obce, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je v obci 

přihlášen k trvalému pobytu a jde o státního občana České republiky nebo o státního občana 
členského státu Evropské unie, pokud požádal o zápis do dodatku stálého seznamu voličů.

3.2. Každému voliči bude dodán nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístek pro volby 
do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístek 
i ve volební místnosti.

3.3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky 
nebo státní občanství státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území České republiky volit.

3.4. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacího 
lístku, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

3.5. Pro zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen 
uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.

 
 Mgr. Romana Synakieviczová v. r.

starostka

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ – INFORMACE

Dne 05. a 06. října 2018 se uskuteční volby do zastupitelstev obcí. Členové zastupitelstev budou 
voleni na čtyřleté volební období 2018 – 2022.
Do Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí bude voleno 17 členů zastupitelstva.

V  Rájci-Jestřebí podalo kandidátní listiny pět volebních stran. Jedná se o tři politické strany 
a dvě sdružení nezávislých kandidátů.

Městský úřad Rájec-Jestřebí jako registrační úřad zaregistroval pro volby do Zastupitelstva města 
Rájec-Jestřebí tyto volební strany (pořadí uvedeno dle data podání kandidátní listiny):



 4 ZPRÁVY Z RADNICE

- Občanská demokratická strana 
- Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 
- Komunistická strana Čech a Moravy 
- SNK – Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 
- Sdružení nezávislých kandidátů „Za rozvoj města“ 

Rozhodnutí o registraci uvedených volebních stran jsou vyvěšena na úřední desce před Městským 
úřadem Rájec-Jestřebí a na elektronické úřední desce na webových stránkách www.rajecjestrebi.cz.

Na základě provedeného losování budou na hlasovacím lístku uvedeny zaregistrované volební 
strany v tomto pořadí:

1. Komunistická strana Čech a Moravy
2. Občanská demokratická strana
3. SNK – Sdružení nezávislých kandidátů a politického hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ
4. Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 
5. Sdružení nezávislých kandidátů „Za rozvoj města“

 Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M.  v. r. 
 tajemnice

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových 
a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:

Dne 10.10.2018 od 07:15 do 16:45
Obec  Část obce
Rájec-Jestřebí Jestřebí
Rájec-Jestřebí Rájec

Vypnutá oblast:
Vypnuta bude část Rájce-Jestřebí při příjezdu od Doubravice, Petrovic, Ráječka a Spešova 
po železniční trať – obyvatelstvo i podnikatelská činnost. Vypínání se netýká areálu 
zemědělského podniku za kruhovým objezdem směr Ráječko, rybářského a rekreačního 
objektu v jeho blízkosti, areálu MKZ, areálu Průmyslové keramiky, čističky odpadních vod 
v jejich blízkosti a nádraží ČD.

Toto vypínání je náhrada za vypnutí dne 4.10.2018, které bylo zrušeno.

Společnost E.ON Distribuce, a.s. jako provozovatel distribuční soustavy je k provedení tohoto 
nezbytného kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona č. 
458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů (energetický zákon). Žádáme odběratele el. energie 
o pochopení pro toto nezbytné omezení. .

Upozornění:
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat energetické zařízení 
za zařízení pod napětím. 
Případné použití vlastního náhradního zdroje v době přerušení dodávky elektřiny je nutné předem 
vždy projednat se společností E.ON Česká republika, s.r.o.

Pro případné další informace volejte E.ON Poruchovou linku 800 22 55 77 nebo navštivte  
www.eon.cz, kde v části věnované distribuci najdete další informace o přerušení dodávek elektřiny, 
nebo použijte přímo adresu http://portal.eon.czlcs/otgl.
Děkujeme Vám za pochopení.    E.ON Distribuce, a.s.



 5 ZPRÁVY Z RADNICE

Město Rájec-Jestřebí  
oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účelem sbírky je shromáždění finančních prostředků ve prospěch 
Jakuba Vrány (nar. 2007) z Rájce-Jestřebí, které pokryjí náklady na 

léčbu leukémie nehrazené ze zdravotního pojištění, zajištění léčebného 
režimu, nákupu zdravotnického materiálu a také náklady na vybavení, 

úpravu a chod domácnosti po dobu nemoci Jakuba.  

 

Pomozte prosím Jakubovi v boji s jeho nemocí. 
Děkujeme. 

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc (od 1. 8. 2018) 

115-6712260297/0100 



 6 INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

KULTURNÍ DĚNÍ

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.
Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 7 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Vybíráme několik titulů z nově zakoupených knih v naší knihovně:

Z české literatury vybíráme:
KMENT, J.: Bludiště cti
BONDY, M.: Co odvál dým
MÁLKOVÁ, M.: Závity ulit

Z historické literatury si můžete vypůjčit:
HRDLIČKA, P.: Kdo s ohněm zachází
MORO, J.: Na vlastní kůži
JINDRA, J.: Sny umírají s králi

Z NOVÝCH KNIH

Herecké monografie:
HRZÁNOVÁ, B.: Vinnetou naší doby
FORMÁČKOVÁ, M.: Marián Labuda
VORLÍČEK, V.: Pane, vy jste režisér!
RADINGEROVÁ, E. H.: Moudrost vlků

Nejen tyto knihy, ale i mnoho dalších zajímavých 
titulů si můžete vybrat vždy v pondělí a ve čtvrtek 
v rájecké knihovně. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Pondělí 1. 10. 2018 14 h 
výstavní síň knihovny

KATEŘINA VELIKÁ, CAREVNA RUSKÁ
další setkání v literární kavárně nás zavede 
do Ruska

Úterý 2. 10. 2018  16 h knihovna Holešín
VELKÁ ŽENA MOCNÉ ŘÍŠE

literární kavárna nás seznámí s Kateřinou Veli-
kou, carevnou ruskou

Čtvrtek 4. 10. 2018 15.30 h 
dětské odd. knihovny

KOULELO SE JABLÍČKO
další čtení od hodné babičky pro děti od tří do 
sedmi let 

Pátek 5. 10. 2018 18 h KC – sokolovna
POSEZENÍ U CIMBÁLU 
S OCHUTNÁVKOU VÍN

Město Rájec-Jestřebí Vás opět po roce srdečně 
zve na příjemné posezení s hudbou a výborným 
vínem z Vinařství Rozařín. Vstupné 100 Kč. 
Předprodej v IC města.

Úterý 9. 10. 2018 14 h 
klubovna Na Rybníčku  

KATEŘINA VELIKÁ
literární kavárna otevře svou další sezónu poví-
dáním o ruské carevně

Pátek 12. 10. 2018 17 h 
výstavní síň knihovny

OBRAZY, OBRÁZKY, MALŮVKY
prodejní výstava obrazů malíře Jaroslava 
Matějka. Potrvá do 26. 10. 
Otevřeno: po, čt 9 –18 h, út, st, pá 9 –15 h.

Pátek 12. 10. 2018 17 h 
dětské odd. knihovny

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
 tvoření spolu se skutečnými výtvarníky – malí-
řem panem Matějkou a panem Bernardem – pro 
děti od první do třetí třídy. Je nutné se přihlásit 
předem v knihovně. Počet dětí je omezen. 
Přihlášky do 5. října.

Pondělí 15. 10. 2018 17.30 h 
sál K-áčko

ARCHITEKTURA I.
paní Božena Valíčková ve spolupráci s Městem 
Rájec-Jestřebí pořádá první ze dvou na sebe 
navazujících přednášek Bc. Hany Lukáškové 
o vývoji architektury v rámci slohů mezi 10. a 
18. stoletím. Přednáška je provázena bohatou 
obrazovou prezentací. Vstupné dobrovolné.

Úterý 16. 10. 2018 19 h 
KC – sokolovna

JMÉNO
Město Rájec-Jestřebí Vás zve na divadelní před-
stavení Divadla Verze. Informace v IC města.

Pátek 26. 10. 2018 17.30 h 
KC – sokolovna

OSLAVY K VÝROČÍ REPUBLIKY
Město Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve k osla-
vám 100. výročí vzniku republiky. Pěvecký sbor 
Rastislav a komorní orchestr Musica Nova za-
hájí tuto událost, dále pro pobavení vystoupí s 
divadelním představením České nebe Divadelní 
spolek Rájec-Jestřebí a zakončením večera 
bude ohňostroj. Vstup zdarma.

KULTURNÍ DĚNÍ



 8 KULTURNÍ DĚNÍ



 9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

LÉTO PLNÉ PŘÍPRAV

V období letních prázdnin prošla budova školy opětovnou rekonstrukcí. Začalo 
se již v červenci ve třetím poschodí, kde se zvětšovaly třídy. Byly zrušeny ně-
které kabinety a pro vyučující 1. stupně nově zbudována společná sborovna. 
Dále byly zrušeny šatny, které až tak neodpovídaly potřebám dětí, a nahrazeny 
krásnými novými skříňkami. Děti tak v září zavítaly do vylepšeného školního 
prostředí, což pro ně bylo jistě zpříjemněním začátku nového školního roku.

Pedagogický sbor také nezahálel. Již 23. srpna vycestovali učitelé i někteří 
pedagogičtí asistenti na dvoudenní vzdělávání do Filipova. Školení s panem Opravilem bylo směřo-
váno ke zkvalitnění pedagogické práce. Na tuto vzdělávací akci navázalo další dvoudenní školení 
o čtenářské gramotnosti pro vyučující na 2. stupni. Problematikou nás provázela paní Vladimíra 
Neužilová a svými praktickými příklady jistě obohatila náš rejstřík nápadů. 
Po těchto důkladných přípravách může nový školní rok začít.

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU

Nový školní rok byl zahájen jako již tradičně v tělocvičně školy. Děti od první do deváté třídy 
v doprovodu třídních učitelů, prvňáčci s rodiči, poslouchali bedlivě slavnostní proslov pana ředitele 
Mgr. Jiřího Koumara. Ten srdečně všechny ve škole přivítal a informoval žáky o nejdůležitějších 
změnách. Představil přítomným učitelský sbor, obohacený nově o paní učitelku Mgr. Janu Králíkovou 

a paní učitelku Mgr. Petru Resovou. Ke slavnostnímu zahá-
jení přispěla milým proslovem i paní starostka Mgr. Romana  
Synakieviczová.

Po slavnostním zahájení se děti odebraly do svých 
tříd. V tělocvičně zůstali jen prvňáčci s deváťáky. V rámci 
projektu Patroni, který na naší základní škole funguje velice 
úspěšně již řadu let, se deváťáci budou starat o své přiděle-
né prvňáčky. Naši nejmenší tak budou mít usnadněnou svoji 
počáteční školní cestu. Deváťáci budou v průběhu měsíce 
září na své prvňáčky čekat u skříňky, vodit je do třídy. Budou 
tu pro ně i o přestávkách a setkávat se budou především 
v rámci společných projektů ve výchově k občanství i v ji-
ných hodinách. Mgr. Martina Kalíková



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

ŠKOLNÍ KLUB PŘI ZŠ A MŠ RÁJEC-JESTŘEBÍ NABÍZÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2018/2019 
ZÁJMOVÉ KOUŽKY PRO ŽÁKY 5.– 9. ROČNÍKU

1. Fotografický kroužek
2. Besík (dopravní výchova, 1. pomoc,  
 jízdy zručnosti)
3. Dramatický kroužek
4. Keramika a dovedné ruce
5. Šachy
6. Sborový zpěv
7. Přírodovědný kroužek
8. Aerobik
9. Cestovatelský klub

Ve středu 5. září se na naší škole 
konal Den otevřených dveří. Děti i ro-
diče měli možnost prohlédnout si školu 
a seznámit se s bohatou nabídkou 
aktivit a kroužků, které nabízí na letošní 
školní rok Školní klub a Relax klub. Obě 
zařízení pracují pod vedením paní uči-
telky Mgr. Jaroslavy Dobešové.

V tělocvičně školy si mohli návštěv-
níci zahrát hravý florbálek a seznámit se 
s netradičními cvičebními pomůckami. 
Na chodbě byla možnost si vyzkoušet, 
jak ovládají stolní tenis. V keramické 
dílně si mohli něco pěkného nakreslit 
či vyrobit. V prostorách školy se hrály 
šachy, prohlížela se zvířátka, žijící ko-
lem nás, za školou byly k vidění ukázky 
aerobiku, cvičení rodičů s dětmi, orien-
tálních tanců, frisbee, fotbalových triků 
a orientace pomocí buzoly. 
Jako bonus bylo pro všechny návštěv-
níky připraveno občerstvení, které bylo 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZŠ V RÁJCI-JESTŘEBÍ

nejen zdravé, ale i chutné. Den otevřených 
dveří se určitě vydařil. Kdo přišel, byl spoko-
jený a překvapený, co všechno naše škola 
nabízí. Dík patří především organizátorům 
z řad vyučujících, kteří tuto akci připravili 
a žákům 8. A, 9. A a 9. B, kteří pomáhali 
na stanovištích. Vlasta Staňková

10. Čtenářský klub
11. Konverzace v cizím jazyce (Aj, Nj, Rj)
12. Zdravotní Tv a posilování
13. Netradiční sporty (lacros)
14. Atletika
15. Stolní tenis
16. Orientální tance 
Tyto kroužky budou probíhat v budově ZŠ 
v Rájci-Jestřebí.  
Sportovní kroužky v tělocvičně a na hřišti školy.



 11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

KRONIKA SRPEN 2018

Prázdninový piknik – 7. 8. 2018
A že jsme si zase dobře „zapik-
nikovali“ i za horkého počasí? 
Bylo to super – děti dělaly pizzu 

z domácí plastelíny, stavěly bábovičky z kinetického 
písku a hrály si na průlezkách, stavěly si domečky 
ze stavebnic, ...všichni dohromady jsme hráli hry s 
pexesem – hledali zvířátka u průlezek a chybějící 
části určitého zvířete. Nechtělo se nám ani odcházet.

RELAX KLUB PŘI ZŠ A MŠ RÁJEC-JESTŘEBÍ 
NABÍZÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2018/2019 
ZÁJMOVÉ KOUŽKY PRO ŽÁKY 1.– 5. ROČNÍKU

1. Atletika
2. Zdravotní TV
3. Florbal žáci a žákyně
4. Cvičení rodičů s dětmi
5. Aerobik
6. Hodina pohybu navíc 1. – 3. ročník
7. Hodina pohybu navíc 4. – 5. ročník
8. Jóga pro děti 1. – 4. ročník

Tyto kroužky budou probíhat v budově 
ZŠ v Rájci-Jestřebí. Sportovní kroužky 
v tělocvičně a na hřišti školy.

Důležité informace:

- přihlášky jsou k dispozici v kanceláři školy a u paní učitelky Mgr. Jaroslavy Dobešové, dále 
na stránkách školy

- přihlášky odevzdávejte co nejdříve do kanceláře školy nebo paní učitelce Dobešové
- kroužky budou otevřeny pouze v případě, že bude dostatečný zájem
- platba za kroužky probíhá na pololetí dopředu vedoucím kroužků (1. pololetí se platí do 30. 10. 

2018, 2. pololetí do 28. 2. 2019)
 Veškeré tyto informace jsou zveřejněny na stránkách školy: www.zs-rajec.cz

RELAX KLUB PŘI ZŠ A MŠ RÁJEC-JESTŘEBÍ 
NABÍZÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2018/2019 
POHYBOVÉ AKTIVITY PRO DOSPĚLÉ 
(MUŽI, ŽENY)

1. Kruhový trénink, pilates, velké míče
2. Aerobik, step aerobik
3. Street workout, pilates, jóga
4. SM systém, velké míče
5. Florbal
6. Spinning
7. Cvičení rodičů s dětmi
8. Bodybuilding

Tyto kroužky budou probíhat v budově  
ZŠ v Rájci-Jestřebí. 

Příměstský tábor Pohádkový svět 
13. 8.– 17. 7. 2018

První den příměstského tábora Pohádkový 
svět jsme nejprve hráli seznamovací hry. Roz-
dělili jsme se do skupinek a na téma Pohádky 
letem světem jsme se snažili získat pohádkovou 
knihu, pomocí níž jsme se dostali do večerníč-
kových pohádek. Museli jsme překonat vodní 
strážce, zamaskovat se za Želvy Ninja a roze-
znat písničky z pohádek. Potkali jsme Ferdu 
Mravence, Makovou panenku, Vochomůrku 
a Křemílka, Káťu a Škubánka, Bořka stavitele 

a našli jsme nakonec i ztraceného Večerníčka. 
Druhý den příměstského tábora Pohádkový 

svět jsme se ocitli v říši bajek. Setkali jsme se 
se zvířátky nejen ve hrách a scénkách, ale 
i naživo....exotická zvířata jsme nejen viděli, 
ale i hladili a chovali si  ;-). Vyrobili jsme si ná-
stěnné hodiny, abychom se zorientovali v čase  
:-). Na stanovištích jsme si hráli s přírodninami 
a poznávali je všemi smysly. Dokázali jsme i vy-
luštit osmisměrky a pomoct zvířátkům z bajek.



 12 CENTRUM MOTÝLEK

Třetího dne příměstského tábora Pohádkový 
svět jsme se ocitli v království. Za sokolovnou 
nám vyrostl hrad, na kterém jsme celý den 
skákali. Na stanovištích jsme sbírali razítka 
od pohádkových postav - prince, princezny, 
vodnice, kuchařky, myslivce a víly. Děti s mys-
livcem střílely ze vzduchovky do terče, princezně 
hledaly prsten v písku,...a za nasbíraná razítka 
byly odměněny. Každá skupinka si vyrobila také 
svůj vlastní hrad. Děti hrály jednu hru za druhou 
(čichanou, hledání pohádkových dvojic,....), 
vyráběly si masky a za odměnu byly nakonec 
pasovány na krále a královny.

Čtvrtý den příměstského tábora Pohádkový 
svět jsme se vydali na pohádkovou plavbu řekou 
Moravou do Hodonína. Cestou autobusem nás 
provázela pohádka Princezna se zlatou hvěz-
dou. Loď Konstancie 
s námi vyplula i s krá-
lovnou Konstancií, 
která přišla za námi 
v doprovodu svých 
dvořanů. Na lodi jsme 
převáželi královský 
poklad. Tento poklad 
jsme museli ochránit 
před piráty, kteří na-
padli loď, vystoupili 

na palubu a chtěli se královského pokladu zmoc-
nit. Vše dopadlo dobře, piráty jsme přemohli. 
Poklad byl zachráněn a spravedlivě rozdělen 
mezi posádku. Dostali jsme zlaťáky a lízátka. 
Poté jsme se vydali do Zoo Hodonín. Domů jsme 
se vrátili zdraví a spokojení.

Poslední den příměstského tábora jsme 
se naposledy podívali do pohádkového světa, 
pomohli jsme detektivnímu klubu Scooby Doo 
vyřešit záhadu. Před kovboji jsme se dokázali 
skrýt a získat truhlu plnou dukátů, která nám 
nešla otevřít. Naštěstí nám pomohl náš kama-
rád Bořek stavitel. Poklad jsme si spravedlivě 
rozdělili a peníze vyměnili za dárky v královské 
tombole. Děti byly odměněny medailí za sta-
tečnost. Během dne jsme si také zasportovali 
a zahráli plno her.

Cvičení pro rodiče s dětmi o prázdninách – 22. 8. 2018
Venku krásné letní počasí a my jsme se sešli v klubovnách 
rájecké sokolovny, abychom si zacvičili, pohráli a pobavili. 
Příjemně strávené prázdninové dopoledne v Centru Motýlek 
s ostatními maminkami a jejich dětmi.

Prázdninový výlet do zábavního parku Bruno  
– 27. 8. 2018
S Centrem Motýlek jsme navštívili Bruno family park – centrum 
zábavy a aktivního trávení volného času pro děti do 15 let. Děti 
si mohly hrát na vnitřních i nových venkovních atrakcích, ale 
i dospělí nepřišli zkrátka  ;-). Čáp Bruno, se kterým jsme se 
setkali, nás srdečně všechny vítal. Užili jsme si tak příjemný 
prázdninový výlet se spoustou zábavy a atrakcí. 
Tímto děkujeme samotnému BRuNO Family Park a projektu 
Vy rozhodujete, my pomáháme za podporu.

Jana Sedláková



 13 CENTRUM MOTÝLEK

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK

Prázdniny končí, voda teče dál… – 25. 8. 2018
V sobotu 25. 8. 2018 odpoledne jsme pozvali děti na rozloučení 
s prázdninami, které uspořádalo Centrum Motýlek společně 
s Vodáckým klubem Rájec-Jestřebí a Moravským rybářským 
svazem Rájec-Jestřebí na Pirátském hřišti. Děti i rodiče se po-
vozili na kánoích, prohlédli si rybářské vybavení, zasoutěžili si při aktovkových závodech, vyrobili 
si vážku a lodičku, zkusili si úkoly, které měly spojitost s vodou (chytání dřevěných rybiček, zdolání 
dráhy v holínkách, stavění puzzle, útok na terč vodními stříkačkami a další). Nechybělo občerstvení 
a opékání špekáčků (na elektrickém grilu :)). 
Děkujeme dětem a rodičům, kteří akci navštívili, místním vodákům, rybářům a všem, kteří se 
na organizaci akce podíleli. Pavlína Neudertová

Divadelní představení Perníková chaloupka
• Zveme děti do 8 let a jejich rodiče na činohru  

Malé scény Mahenova divadla
• Sobota 3. listopadu sraz v 9:00 hod u sokolovny,  

odjezd autobusem 9:15 hod, návrat cca 11:45 hod
• Informace: Jana Sedláková 728 684 044  

seddlakova.jana@seznam.cz 

Drakiáda
• Termín: neděle 7. října 2018 od 15:00 hod
• Za příznivého počasí
• Kde: pole u dětského hřiště Na Vyhlídce (u „lanovky“) 
• V průběhu odpoledne možnost opékání  

vlastních špekáčků 
• Informace: Pavlína Neudertová 
 (605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz)

Nocování v Motýlku aneb Jak chutná podzim
• Přijďte za námi strávit aktivně podzimní odpoledne a přespat 

v Motýlku 
• Děti od 5 let zveme na hry, pohádky, večeři, snídani a spánek 
• Pátek 19. října 2018 od 17:00 hod v klubovně
• Cena 150 Kč/dítě, 250 Kč/sourozenci
• Přihlášky a informace: Pavlína Neudertová (605 129 727,  

pavlina.stejsk@seznam.cz)



 14 CENTRUM MOTÝLEK /  LSPP

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice zajišťuje službu ve všední dny od 
18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 
  6. 10.  MUDr. Havlová  Blansko, Pražská 1b  721 425 074 
  7. 10.  MUDr. Hepp  Rájec, Šafranice 101  516 434 055 
13. 10.  MUDr. Hosová  Rájec, Zdrav. středisko  516 432 138 
14. 10.  MUDr. Hošáková  Adamov, U Kostela 4  516 446 428 
20. 10.  MUDr. Láníková  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 456 
21. 10.  MUDr. Chatrný  Boskovice, Lidická 8  516 456 109 
27. 10.  MUDr. Jaklová  Boskovice, Smetanova 24    516 454 046 
28. 10.  MDDr. Janáč  Boskovice, Lidická 10  537 021 289

ROZPIS  LSPP –  Ř ÍJEN 2018

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

OHLASY

DIVOKÝ NÁSTUP DO KONCERTNÍ SEZÓNY 
KRUHU PŘÁTEL HUDBY 2018/2019

Příměstský tábor Podzimní čarování
• Čekají nás dobrodružné hry a pátrání po čarovných recep-

tech, vyrobíme si tajemné lektvary, ochranný náhrdelník a 
vypravíme se do čarovného lesa 

• Kdy: 29. a 30. října 2018 od 7:30 hod do 16:00 hod
• Kde: klubovna Motýlek 
• Pro koho: děti 6 – 11 let
• Cena 600 Kč/dítě (v ceně 2x oběd, pitný režim, výtvarný 

materiál, pojištění dětí)
• Informace: Kateřina Gorčíková (603 816 795, katerina.gorcikova@gmail.com)

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

v měsíci červnu
pan Jan Rajtšlégr 73 roků

v měsíci červenci
pan MUDr. Bedřich Kala 75 roků
paní Anna Pernicová 71 roků

v měsíci srpnu 
paní Marie Fleková 75 roků
pan Josef Tesař 80 roků

Kdo se nechal odradit pršavým a mlhavým večerem 
14. září, kdy se ještě navíc vyměnili účinkující na zahajo-
vací koncert Kruhu přátel hudby v zámku, přišel o mnoho. 
Ďábelský virtuóz Ivan Herák & band a my, co jsme přišli, 
víme své. Otevřeli jsme svoje nitro veselým i teskným 
tónům maďarské, rumunské a slovenské cikánské hudby. 
Ivan Herák se zpívajícími houslemi, za obdivuhodně intu-
itivního doprovodu kytaristy Josefa Feča a kontrabasisty 
Marka Boldiho, nás ve chvíli takovým tempem vynesli 



 15 OHLASY

HOLEŠÍN

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI V HOLEŠÍNĚ

Tato akce proběhla poslední 
prázdninovou sobotu. Plány 
nám ale překazila nepřízeň po-
časí. Začátek akce byl plánován 
v 18 hodin, a přesně v tento 
čas se spustil déšť. Nic naplat, 
museli jsme improvizovat. Na-
šim útočištěm se musel stát 
obecní dům. Ale co s náhrad-
ním programem? Došlo tedy 
na recitování, zpívání i malo-
vání. Součástí naplánované 
akce mělo být i opékání klo-
bás. Tak jsme je ohřáli ve vodě 
a šmakovaly taky dobře. Když 
se setmělo, přišli nás navštívit 
ochránci naší studánky v Ro-
sochách. Víla Emanka, vodník Rosocháček 
a jejich dvě kamarádky – lesní příšerky. Opustili 
nás v pozdních hodinách. Spěchali, museli zpět 
do lesa ke studánce, aby ji tam chránili. Ještě 
před spaním děti uskutečnily stezku odvahy 
a byly odměněny diplomem. Všichni jsme pak 

spali v Obecním domě. Rodiče přinesli matrace, 
deky, polštářky, pyžamka i oblíbené mazlíčky. 
To se nám to spinkalo. V neděli ráno jsme roz-
cvičkou vzbudili půl Holešína. Posnídali jsme 
kakajíčko s koláči a odešli domů za svými rodiči. 
Bylo naspěch, vždyť následující den začal nový 
školní rok. Zd. Vladíková

ke klenbě hudebního salónu, že 
židle pod námi nebyla potřebná 
a nestačili jsme dýchat. To se 
musí vidět, slyšet a prožít. Pavel 
Šporcl, náš výborný houslista, řekl 
po svých zkušenostech spoluprá-
ce s cikánskými hudebníky, že se 
domníval, že hraje hodně rychle. 
Velmi brzy změnil názor. Nehraje 
tak rychle. 

Ivan Herák & band hráli cikán-
ské i cikánsky hrané melodie, které 
jsme kdysi mohli slyšet dobře za-
hrané v rádiu, kdysi dávno…. Dnes 
je z rádia ani z televize neslyšíme. 

Vážili jsme si tří náročných přídavků a bě-
hem jednoho z nich jsme třikrát tleskali.

Tak rychle se nás zmocnily emoce z cikán-
ské noblesy umění. 

K výborné atmosféře také přispěla zámecká 
výzdoba v předsálí i hudebního salónu. 

Nemohu opomenout naše dámy z odboru 

kultury, které s vytříbeným vkusem oděny vždy 
přispějí patřičným pořadatelským dílem k úspě-
chu hudebního večera. 

Koncert Jany Bouškové se nekonal pro její 
zdravotní indispozici a bude uveden v termínu 
16. listopadu 2018. V tomto datu měl hrát právě 
Ivan Herák & band. E. Křenková



 16 HOLEŠÍN

NĚCO Z HISTORIE

OSMDESÁT LET BUDOVY NĚKDEJŠÍ RÁJECKÉ POŠTY

HOLEŠÍNSKÁ OSMA

I letos mottem této cyklistické akce bylo „Kdo letos nejel Osmu, jako by nebyl…“
Tím vyvstane otázka, jak se s tím vypořádali ti, kteří nejeli? Tento ročník byl totiž rekordní v tom, 
že nás jelo v historii této akce velice málo.
I když byly vyhlášeny dvě trasy, nakonec se jely tři. 

Kategorie GRAND TOUR – cca 53 km: Holešín – Ráječko – Blansko – Klepačov – Habrůvka 
– Křtiny (občerstvení) – Bukovina – Jedovnice – Vilémovice – Ostrov – Sloup – Holešín.
Kategorie TOURISMO – cca 42 km: Holešín – Ráječko – Blansko – Klepačov – Rudice – Jedovnice 
– Vilémovice – Ostrov u Macochy – Sloup – Lenčov – Holešín
Kategorie dodatková – cca 35 km: Holešín – Sloup – Punkevní Jeskyně – Blansko – Ráječko 
– Rájec – Doubravice – Holešín.
Nebyl to závod, všichni si tuto akci náramně užili. I když jak se říká – někdy toho měli plné zuby, 
překonali krizi a do cíle se vrátili s příjemnými pocity. Tam na každého cyklistu čekal výborný 
bramborový nebo houbový guláš a samozřejmě orosené pivečko. Zd. Vladíková

(Dokončení článku z minulého vydání zpravodaje)

O budově „staré pošty“ na Sportovní ulici 
chci dnes psát především, neboť právě ona je 
onou osmdesátiletou jubilantkou, byť ani ona 
již svému původnímu účelu neslouží. Sou-
časná poštovní budova umístěná v jejím těs-
ném sousedství brzy oslaví skoro neuvěřitelné 
čtvrtstoletí od uvedení do provozu r. 1994, o rok 
později v ní také byla zřízena digitální telefonní 
ústředna, takže Rájec-Jestřebí se tehdy mohl 
chlubit jednou z nejmodernějších pošt na okre-
se Blansko. V srpnu 2009 na poštu přibyl 
i bankomat vzhledem nárůstu počtu finančních 

transakcí uskutečňovaných bezhotovostně 
převody na účty jednotlivců a s tím souvisejícím 
vzestupu využívání kreditních karet. 

Je tomu už oněch osmdesát let, co právě 
na toto místo začali docházet obyvatelé našeho 
města i některých blízkých obcí spadajících 
do rájeckého poštovního obvodu, aby si tu 
vyzvedli či podali své zásilky, provedli platby 
či si vyzvedli finanční hotovost. Ještě r. 1936 
zde nebylo nic – jen pole a zatravněné plochy 
patřící velkostatku, posledním domem byl 
dům čp. 232 Josefa Šenka (1871 – 1938), 



 17 NĚCO Z HISTORIE

provozujícího zde sedlářskou živnost. V tomto 
domě se také po dobu Šenkova starostová-Šenkova starostová- starostová-
ní (1919 – 1927) nalézala obecní kancelář. 
Na protější straně cesty se rozkládal dnes již 
neexistující areál rybárny a za ním elektrárna, 
za kterou zůstávalo nevyužité rumiště po zbou-
raném cukrovaru. Opodál, ve směru dnešní 
Sportovní ulice, pak ležely znehodnocené po-
zemky po provozu začátkem 20. let zrušeného 
impregnačního závodu.

Výstavba nové pošty se pro Rájec stala 
ve 30. letech nezbytnou nutností. Dosavad-
ní sídlo pošty v budově čp. 46 nejenže už 
dávno nesplňovalo zdravotní nároky kladené 
na prostory státního úřadu, ale nedostačovalo 
ani vzrůstajícím potřebám pošty po provozní 
a úřední stránce. Navíc už r. 1929 byla pošta 
vyzvána ředitelstvím velkostatku k přestěhová-
ní do jiných prostor z důvodu, že velkostatek 
budovu potřebuje pro své účely. Již tehdy se 
přednosta poštovního úřadu obrátil na obec 
s žádostí, aby byla nápomocna při zajištění 
vhodných prostor, ačkoliv uplynulo ještě ně-
kolik let, než se věci daly do pohybu. Situace 
ale byla skoro neřešitelná, ač si problém uvě-
domovalo jak vedení poštovního úřadu, tak 
zastupitelstvo obce. Ne, že by nebyla vůle – 
spíše nebylo kam úřad přestěhovat, aby si ještě 
nepohoršil. Naděje svitla až na jaře 1936, kdy 
se konala valná hromada rájeckého Spořitel-
ního a záloženského spolku. Zde vystoupil ob-áloženského spolku. Zde vystoupil ob-. Zde vystoupil ob-
vodní lékař MUDr. Arnošt Huvar (1869 – 1950) 
s návrhem, aby si spolek pro své úřadování 
a další potřeby zřídil novou budovu. Svůj návrh 
pojal ovšem tak, že by se řečeno dnešním 
slovníkem jednalo o budovu multifunkční, ne-multifunkční, ne-
boť v ní kromě prostor pro záložnu měly být 
i byty. Na návrh ihned zareagoval poštmistr 
Bohumil Müller (1900 – 1945), který vystoupil 
s požadavkem, aby v této zamýšlené budově 
bylo pamatováno i na prostory pro poštovní 
úřad a byt pro jeho přednostu. Argumentoval 
zejména již dříve uvedenými důvody – nevhod-
ností, stísněností prostor, přičemž tento záměr 
Spořitelního a záloženského spolku vnímal 
jako velkou příležitost pro řešení neuspokojivé 
prostorové situace místní pošty. 

S touto variantou souhlasili členové spolku, 
přiklánělo se k ní rovněž obecní zastupitelstvo, 

zahájeno bylo i jednání s Ředitelstvím pošt 
a telegrafů v Brně. Kvůli neshodám z dnes již 
ne zcela jasných důvodů ale nakonec Spo-
řitelní a záloženský spolek uzavřel smlou-
vu o pronájmu prostor v novostavbě niko- pronájmu prostor v novostavbě niko-jmu prostor v novostavbě niko-
liv s poštou, ale s MUDr. Vilémem Musilem 
(1901 – 1983), nástupcem penzionovaného 
MUDr. Huvara, jenž si v onom domě čp. 350 
na rohu Fügnerovy a Tauferovy ulice zařídil 
ordinaci a byt.

Pošta tedy začala hledat znovu. Iniciativy 
se chopilo i zastupitelstvo v Jestřebí s tím, aby 
nová poštovní budova byla postavena na jeho 
katastru přímo u nádraží. K tomuto návrhu se 
přiklánělo i Ředitelství pošt a telegrafů v Brně, 
neboť kromě jiného zohledňovalo fakt, že by 
se ušetřilo měsíčně až 600 korun na dopravě 
pošty z dráhy na úřad. Toho se ovšem zalekli 
ráječtí, kteří nechtěli o poštu ve své obci při-
jít. Rozhořela se tedy další urputná jednání 
a hledání řešení někdy dosti vzrušená, takže 
iniciativy se nakonec chopil starosta obce 
MVDr. Hubert Rakovčík (1870 – 1943), jemuž 
byla dána plná moc k řešení celého problému. 
V listopadu 1936 se rájecká obec rozhodla pro 
financování stavby nové poštovní budovy, aby 
tento úřad zůstal v obci zachován. Jako vhodné 
místo pro výstavbu byl shledán pozemek „při 
silnici do Ráječka proti Šenkovým“. Pozemek 
náležel velkostatku, takže starosta Dr. Rakov-
čík nejprve vyjednal s generálním plnomocní-
kem knížete Salma hrabětem Karlem Belcredi 
(1893 – 1972) odkoupení pozemku. Dne 23. 
11. 1936 přijela do Rájce úřední komise se 
zástupcem Ředitelství pošt a telegrafů v Brně, 
a jelikož návrh pro stavbu budovy v tomto místě 
odsouhlasila, mohlo být přikročeno k dalším 
nezbytným krokům. Ujednána byla i cena roč-
ního nájmu ve výši 4000 korun. Tímto krokem 
byl též ukončen a urovnán spor s jestřebskou 
obcí o umístění pošty. 

Projekt poštovní budovy vyhotovil vý-
znamný brněnský architekt Ing. Josef Kranz 
(1901 – 1968), čelný představitel funkciona-
lismu a meziválečné avantgardy na Moravě, 
který tehdy spolupracoval jako projektant mj. 
s brněnským Ředitelstvím pošt a telegrafů. 
Jen pro představu – jeho dalšími realizacemi 
je kupř. kino Avia, pozdější kino Slovan v Brně, 



 18 NĚCO Z HISTORIE

Kavárna Era v Brně a četné rodinné vily v Brně 
– kupř. Slavíkova vila v Žabovřeskách; po vál-
ce projektoval též některé stavby v zahraničí, 
kupř. budovu poštovního úřadu v Kandaháru 
v Afghánistánu.

Kromě prostor pro úřadovnu pošty bylo 
v budově pamatováno na byt pro poštmistra 
či poštovního zřízence. V případě, že by nebyl 
zájem o užívání bytu z řad zaměstnanců pošty, 
měl být nabídnut k obývání obecnímu zaměst-
nanci či jiné veřejně činné osobě.

Za vyhotovení projektu, cesty do Rájce 
a další související činnosti si později Ing. Kranz 
účtoval rovných 10 000 korun. V letech 1937 
a zejména 1938 se budova stavěla, hrubou 
stavbu provedla svého času vyhlášená sta-
vební firma zednického mistra Josefa Jalového 
(1874 – 1943) z Blanska za částku 61 900 
korun, další práce řemeslnické provedli vět-
šinou místní řemeslníci, jak ostatně tehdy při 
zadávání podobných zakázek bývalo zvykem 
– zmiňme jen namátkou Antonína Kopeckého 
(1885 – 1962) z čp. 189, jenž provedl práce 
malířské a natěračské, Emanuela Nečase 
(1876 – 1945) z čp. 119, jenž provedl práce zá- z čp. 119, jenž provedl práce zá-, jenž provedl práce zá-

mečnické nebo Josefa Horáčka (1894 – 1974) 
z čp. 233, jenž provedl práce instalatérské.

Celkový účet za stavbu budovy se nakonec 
vyšplhal na 122 054 korun a 60 haléřů.

Na sklonku r. 1938 byla novostavba dokon-
čena a záhy v jejích prostorách zahájila činnost 
úřadovna pošty. Budova dostala čp. 357 a slou-
žila poštovním účelům 56 let. Dnes už budova 
staré pošty vypadá zcela jinak, čehož můžeme 
do jisté míry litovat, neboť byla čistou ukázkou 
vzorového funkcionalismu, navíc projektovaná 
významnou, mezinárodně uznávanou osob-
ností české a moravské architektury. A tím byla 
v Rájci-Jestřebí, kde historických památek není 
zrovna nadbytek, zcela jedinečná. Jako taková 
si snad zasloužila trošku více pozornosti, než se 
jí nakonec dostalo. Poté, co se úřad přestěhoval 
do novostavby čp. 629 v těsném sousedství 
původní budovy, prodala Česká pošta dům 
čp. 357 soukromému majiteli, který ji – bohužel – 
necitlivými stavebními úpravami architektonicky 
zcela znehodnotil…

Kromě poskytování obvyklých listovních, 
balíkových či finančních služeb byl v budově 
pošty k disposici veřejný telefon a telegraf.

Petr Sychra

Novostavba budovy pošty čp. 357 na dnešní Sportovní ulici bezprostředně po dokončení. 
Foto pořídil v l. 1938 – 1939 patrně sám architekt Ing. Josef Kranz

(Repro z: Pelčák, Petr., Wahla, Ivan.: Generace 1901–1910 : První absolventi české  
školy architektury v Brně. Brno: Obecní dům, 2001)



 19 RŮZNÉ

MESOH – MOTIVAČNÍ A EVIDENČNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ V NAŠEM MĚSTĚ

V projektu MESOH dochází ke zpoždění jednotlivých procesních kroků. Důvodem je, že zastu-
pitelstvo města na svém jednání dne 19. září 2018 neodsouhlasilo obecně závazné vyhlášky 
(obecně závazná vyhláška o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů a obecně závazná vyhláška o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a naklá-
dání se stavebním odpadem).

Obě obecně závazné vyhlášky byly konzultovány a z pohledu zákonnosti posouzeny 
Ministerstvem vnitra České republiky, Odborem veřejné správy, dozoru a kontroly a nebyly 
shledány v rozporu s Ústavou, Listinou základních práv a svobod a ani s dalšími právními 
předpisy. Právní rozbor obou potřebných vyhlášek je v případě zájmu k dispozici k nahlédnutí 
u tajemnice Městského úřadu Rájec-Jestřebí.

Motivační a evidenční systém odpadového hospodářství (MESOH) je již osvědčen a úspěšně 
realizován v řadě měst České republiky a získal několik ocenění. Z obcí v našem okolí můžeme 
uvést například Vavřinec, Ostrov u Macochy, Šebrov, Lipůvka…

Do systému MESOH se můžete dobrovolně a bez obav z nezákonnosti i nadále přihlašovat 
dle informací, které jste ze strany města Rájec-Jestřebí obdrželi do svých schránek. Zapojení se 
do projektu schválilo zastupitelstvo města již 13. prosince 2017, usnesením č. 16.

Termín polepu nádob na komunální odpad byl prodloužen do 15. listopadu 2018. Jsou pro vás 
připraveny také další tematické besedy, kde rádi vysvětlíme vaše dotazy. V případě potřeby se 
na nás neváhejte obrátit také osobně. Rádi vám odpovíme.

A co je zásadní – dobrovolným zapojením se do tohoto systému nejen že šetříte životní pro-
středí, ale velmi výrazně ušetříte své finanční prostředky hrazené městu „za likvidaci odpadu“.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Rájci 
oznamuje všem občanům, 

že v sobotu 20. října 2018 od 8.00 hodin provedeme 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
v části města Rájec. 

Tímto žádáme občany, aby nachystali železný šrot před své domy, 
nejlépe až v sobotu ráno (z důvodu možných krádeží šrotu přes noc). 
Těžké kusy vyneseme sami. 
Upozorňujeme, že ledničky neodebíráme! Ty patří do nebezpečného 
odpadu ve sběrném dvoře.   
 
                                                Děkujeme za vaši podporu!   



 20 RŮZNÉ / USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2018 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 7/2018 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Střednědobý výhled rozpočtu na roky 
2019 - 2027. Rada města preferuje předloženou 
variantu č. 1 s přijetím úvěru na výstavbu čistírny 
odpadních vod.

USNESENÍ č. 5
Rada města ve věci uzavření nájemní smlouvy 
k bytu v majetku města Rájec-Jestřebí č. 35 
v bytovém domě na ulici Komenského 506 v Ráj-
ci-Jestřebí rozhodne na svém příštím zasedání.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala záležitost neplacení 
nájemného k bytu Jurkova 643/26, Rájec-Jestře-
bí, který je ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí 
a rozhodla podat výpověď z nájmu bytu bez 
výpovědní lhůty.

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 20.08.2018

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala dokumentaci pro ve-
řejnou zakázku malého rozsahu s názvem „Rá-
jec-Jestřebí - Oprava komunikací“. Rada města 
schvaluje:
-  Výzvu k podání nabídky na veřejnou zakázku 

malého rozsahu s názvem „Rájec-Jestřebí - 
Oprava komunikací“, vč. příloh (příloha č. 3),

-  návrh smlouvy o dílo na zhotovení stavby 
„Rájec-Jestřebí - Oprava komunikací“ (pří-
loha č. 4),

-  složení hodnotící komise pro veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu s názvem „Rájec-Jestřebí 
– Oprava komunikací“ (příloha č. 5) a

-  dodavatele k oslovení pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu s názvem „Rájec-Jestřebí - 
Oprava komunikací“ (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 8
Rada města schvaluje Ceník plakátovacích 
služeb platný od 26.9.2018 do 5.10.2018 pro 
volební kampaň k volbám do zastupitelstev obcí, 
které se uskuteční ve dnech 05. a 06.10.2018 
(příloha č. 7).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

Junák-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí z.s. 

  pořádá v  sobotu 20. října 2018  

od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
 
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír). 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  
V případě většího množství volejte na tel. číslo 736 484 471. 



 21 USNESENÍ

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 03. 09. 2018

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání doplněný o bod č. 17 – Výběr zhotovitele 
veřejné zakázky „Rájec-Jestřebí – oprava ko-
munikací“.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2018 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 8/2018 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí 
u níže uvedených nájemců:
Manželé A. a L. Š. – do 31. 12. 2018,
D. M. – do 30. 9. 2019,
M. S. – do 31. 12. 2018,
J. H. – do 31. 3. 2019 a
M. Š. – do 30. 9. 2020.

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-

vu k bytu v majetku města Rájec-Jestřebí 
č. 35 s pí J. O. a p. A. O. O.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh dodatku č. 4 
ke Smlouvě o dílo k akci „Městský úřad Rá-
jec-Jestřebí, obřadní síň“ ze dne 07.05.2018 
uzavřené se zhotovitelem JEZAT, s. r. o., Rá-
jec-Jestřebí, jehož předmětem je posun ter-
mínu dokončení zhotovení díla. Rada města 
rozhodla dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo k akci 
„Městský úřad Rájec-Jestřebí, obřadní síň“ ze 
dne 07.05.2018 se zhotovitelem JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí uzavřít (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 7a
Rada města rozhodla odstoupit od Smlouvy 
o dílo č. 180212 ze dne 14.02.2018 se zhotovi-
telem VODAFIX CZ, s. r. o., Modřice.

USNESENÍ č. 7b
Rada města pověřuje starostku města Mgr. Ro-
manu Synakieviczovou dalším jednáním ve věci 
odstoupení od Smlouvy o dílo č. 180212 ze 
dne 14.02.2018 se zhotovitelem VODAFIX CZ, 
s. r. o., Modřice.

pro stavbu „Holešín, kabel NN Kubík“ na po-
zemcích parc. č. 525/18 ostatní plocha a parc. 
č. 1124 ostatní plocha, oba v k. ú. Holešín. Rada 
města souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene pro 
stavbu „Holešín, kabel NN Kubík“ na pozemcích 
parc. č. 525/18 ostatní plocha a parc. č. 1124 
ostatní plocha, oba v k. ú. Holešín se společ-
ností E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice 
za jednorázovou náhradu 3.000 Kč + DPH dle 
podmínek uvedených v příloze č. 8.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene na pozemku parc. č 438/1 
ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou a sou-
hlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného 
břemene pro E.ON Distribuce, a. s., České 
Budějovice ke stavbě „Rájec – úprava DP, Falta“ 
na obecním pozemku parc. č. 438/1 ostatní plo-
cha v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorázovou 
náhradu 3.400 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene na pozemku parc. č. 465 
ostatní plocha v k. ú. Jestřebí a souhlasí s uza-
vřením Smlouvy o zřízení věcného břemene 
pro E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice 
ke stavbě „Jestřebí – úprava DP, Valičková“ 
na obecním pozemku parc. č. 465 ostatní plo-
cha v k. ú. Jestřebí za jednorázovou náhradu 
1.500 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost pana V. H. 
o možnost využití průjezdu po hrázi rybníka 
v Karolíně a uspořádání akce „Westernový 
závod“, která se bude konat od 06.09.2018 
do 09.09.2018. Rada města souhlasí s konáním 
akce za podmínek uvedených v příloze č. 9.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 22 USNESENÍ

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala zadávací dokumentaci 
k veřejné zakázce malého rozsahu „Rájec-
-Jestřebí – výstavba parkoviště na ul. 9. května“. 
Rada města schvaluje:
-  výzvu k podání nabídky, vč. zadávací doku-

mentace k veřejné zakázce malého rozsahu 
„Rájec-Jestřebí – výstavba parkoviště na ul. 
9. května“, vč. příloh (příloha č. 4),

-  návrh smlouvy o dílo k veřejné zakázce ma-
lého rozsahu „Rájec-Jestřebí – výstavba 
parkoviště na ul. 9. května“ (příloha č. 5),

-  dodavatele k oslovení k veřejné zakázce 
malého rozsahu „Rájec-Jestřebí – výstavba 
parkoviště na ul. 9. května“ (příloha č. 6) a

-  složení hodnotící komise k veřejné zakázce 
malého rozsahu „Rájec-Jestřebí – výstavba 
parkoviště na ul. 9. května“ (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala dokumentaci pro veřej-
nou zakázku malého rozsahu na akci „Víceúče-
lové hřiště v Holešíně“. 
Rada města schvaluje:
-  výzvu k podání nabídky pro veřejnou zakázku 

malého rozsahu na akci „Víceúčelové hřiště 
v Holešíně“ (příloha č. 8),

 -  dodavatele k oslovení pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci „Víceúčelové hřiště 
v Holešíně“ (příloha č. 9),

-  složení hodnotící komise pro veřejnou za-
kázku malého rozsahu na akci „Víceúčelové 
hřiště v Holešíně“ (příloha č. 10) a

-  návrh smlouvy o dílo na zhotovení díla „Více-
účelové hřiště v Holešíně“ (příloha č. 11).

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala nabídku na výkon 
technického dozoru investora k veřejné zakázce 
malého rozsahu „Víceúčelové hřiště v Holeší-
ně“ (příloha č. 12) a návrh příkazní smlouvy 
od Ing. Leoše Kratochvíla, Lomnice u Tišnova 
(příloha č. 13). Rada města rozhodla příkazní 
smlouvu na výkon technického dozoru investora 
k veřejné zakázce malého rozsahu „Víceúčelové 
hřiště v Holešíně“ s Ing. Leošem Kratochvílem, 
Lomnice u Tišnova uzavřít.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala nabídku na výkon 
technického dozoru investora k veřejné zakázce 
malého rozsahu „Rájec-Jestřebí – oprava komu-

nikací“ (příloha č. 14) a návrh příkazní smlouvy 
od Ing. Leoše Kratochvíla, Lomnice u Tišnova 
(příloha č. 15). Rada města rozhodla příkazní 
smlouvu na výkon technického dozoru investora 
k veřejné zakázce malého rozsahu „Rájec-
-Jestřebí – oprava komunikací“ s Ing. Leošem 
Kratochvílem, Lomnice u Tišnova uzavřít.

USNESENÍ č. 12a
Rada města rozhodla revokovat usnesení č. 5, 
č. 6 a č.7,  které bylo schváleno na schůzi rady 
města dne 14.05.2018:

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala dokumentaci pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na dodávky „Pořízení 
nového HW pro informační systém města Rájec-
-Jestřebí“. Rada města schvaluje:
-  zadávací dokumentaci pro veřejnou zakázku 

malého rozsahu na dodávky „Pořízení nového 
HW pro informační systém města Rájec-Jestře-
bí“, vč. příloh (příloha č. 5),

-  výzvu k podání nabídky a k prokázání splnění 
kvalifikace (příloha č. 6),

-  dodavatele k oslovení (příloha č. 7),
-  složení hodnotící komise (příloha č. 8).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala dokumentaci pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na dodávky „Pořízení 
SW pro informační systém města Rájec-Jestřebí“. 
Rada města schvaluje:
-  zadávací dokumentaci pro veřejnou zakázku 

malého rozsahu na dodávky „Pořízení SW 
pro informační systém města Rájec-Jestřebí“, 
vč. příloh (příloha č. 9),

-  výzvu k podání nabídky a k prokázání splnění 
kvalifikace (příloha č. 10),

-  dodavatele k oslovení (příloha č. 11),
-  složení hodnotící komise (příloha č. 12).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala dokumentaci pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na dodávky „Moderni-
zace IS GINIS pro město Rájec-Jestřebí“. Rada 
města schvaluje:
-  zadávací dokumentaci pro veřejnou zakázku 

malého rozsahu na dodávky „Modernizace IS 
GINIS pro město Rájec-Jestřebí“, vč. příloh 
(příloha č. 13),

-  výzvu k podání nabídky a k prokázání splnění 
kvalifikace (příloha č. 14),

-  dodavatele k oslovení (příloha č. 15),
-  složení hodnotící komise (příloha č. 16).



 23 

Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

Uzávěrka: vždy do 15. dne v měsíci Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce 
Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude připočtena platná sazba DPH.

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI

Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč

• Hledám ke koupi byt. Tel.: 735 047 955

• Koupím rodinný dům v Rájci, Jestřebí, 
Doubravici nebo okolí. Tel.: 735 091 541

• Koupím, popřípadě si pronajmu,  
rodinný domek se zahradou nebo jeho část 
v Rájci nebo okolí (aktivní důchodkyně).  
Tel. č.: 774 566 816.

USNESENÍ  / INZERCE

USNESENÍ č. 12b
Rada města projednala dokumentaci pro za-
dávací řízení v rámci jednacího řízení bez uve-
řejnění pro veřejnou zakázku „Modernizace IS 
GINIS pro město Rájec-Jestřebí“. Rada města 
schvaluje:
-  zadávací dokumentaci pro zadávací řízení 

v rámci jednacího řízení bez uveřejnění pro 
veřejnou zakázku „Modernizace IS GINIS 
pro město Rájec-Jestřebí“, vč. příloh (příloha 
č. 16),

-  výzvu k podání nabídky a k jednání v jed-
nacím řízení bez uveřejnění pro veřejnou 
zakázku „Modernizace IS GINIS pro město 
Rájec-Jestřebí“ (příloha č. 17) a

-  složení hodnotící komise pro veřejnou za-
kázku „Modernizace IS GINIS pro město 
Rájec-Jestřebí“ (příloha č. 18).

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala zadávací podmínky 
pro zadávací řízení v rámci zjednodušené-
ho podlimitního řízení pro veřejnou zakázku 
„Rozvoj elektronických služeb úřadu města 
Rájec-Jestřebí“. Rada města schvaluje:
-  zadávací dokumentaci pro zadávací řízení 

v rámci zjednodušeného podlimitního řízení 
pro veřejnou zakázku „Rozvoj elektronických 
služeb úřadu města Rájec-Jestřebí“, vč. pří-
loh (příloha č. 19),

-  výzvu k podání nabídky a k prokázání splnění 
kvalifikace ve zjednodušeném podlimitním 
řízení pro veřejnou zakázku „Rozvoj elektro-
nických služeb úřadu města Rájec-Jestřebí“ 
(příloha č. 20) a

-  složení hodnotící komise pro veřejnou zakáz-
ku „Rozvoj elektronických služeb úřadu města 
Rájec-Jestřebí“ (příloha č. 21).

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost paní M. K. o od-
prodej části pozemku parc. č. 122 trvalý travní 
porost o výměře cca 160 m² (přesná výměra 
po vyhotovení geometrického plánu) z celko-
vé výměry 217 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou 
a doporučuje zastupitelstvu města předmětný 
odprodej za cenu 200 Kč/m² + platná sazba 
DPH schválit. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala žádost Sdružení míst-
ních samospráv České republiky o příspěvek 
do celostátní veřejné sbírky na zadluženou 
obec Prameny.
Rada města rozhodla poskytnout finanční dar 
ve výši 5.000 Kč do veřejné sbírky pořádané 
Sdružením místních samospráv České republiky 
za účelem pomoci obci Prameny. Konání veřejné 
sbírky bylo osvědčeno Krajským úřadem Zlínské-
ho kraje dne 21.8.2018, č.j. KUZL 60663/2018.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala návrh programu zase-
dání zastupitelstva města, které se bude konat 
dne 19.09.2018 (příloha č. 22).

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek s nabídkami, posouzení a hodnocení 
nabídek na veřejnou zakázku „Rájec-Jestřebí 
– oprava komunikací“ (příloha č. 23) a rozhodla 
uzavřít smlouvu s firmou SWIETELSKY sta-
vební s. r. o., odštěpný závod Dopravní stavby 
VÝCHOD, Pelhřimov v souladu s doporučením 
hodnotící komise.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 24 



Předprodej 

zahájen



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 10/ 2018 – vydáno v říjnu 2018, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko


